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Abstrakt

Hlavním tématem diplomové práce je zachycení základních problémů existence

Jeruzalémského království v letech 1099 – 1187.

První část práce stručně nastiňuje politickou, náboženskou a sociální situaci v období,

které předchází založení latinských států v Palestině. Zároveň se věnuje 1. křížové výpravě a

dobytí Jeruzaléma, kterým je zakončena. Druhá kapitola se věnuje reáliím království, jeho

rozsahu, společnosti, obchodu nebo životě lidí ve Svaté zemi. Třetí kapitola, která je hlavní

částí celé práce, je pak zaměřena na vznik království, jeho rozšiřování, konflikty vnitřní i

vnější, vztah k muslimským sousedům, evropským křižákům a Byzantské říši. Dále se zabývá

vztahem mezi panovníkem a šlechtou, a snaží se představit formující osoby daného období.

Práce končí sudnou bitvou u Hattínu, která završila první fázi existence křesťanských států v

Palestině

Klíčová slova
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Abstract

The main topic of the thesis is to capture the fundamental problems of Kingdom of

Jerusalem from 1099 – 1187.

The first part briefly outlines the political, religious and social situation in the period

preceding the establishment of the Latin states in Palestine. It is also concerned about First

crusade and the conquest of Jerusalem, by which is finished. The second chapter deals with

realities of the Kingdom, its extent, society, trade and with life of the people from Holy Land.

The third chapter, which is the main part of the thesis, is focused on the origin of the

Kingdom, on its growth, on internal and external problems, on the relationship with Muslim

neighbors, with European Crusaders and with the Byzantine empire. It also deals with

relationship between the king and the nobility, and its presenting the image of the people

which formed this period. The thesis ends with the fatal battle of Hattin, which finished the

first phase of the existence of Christian states in Palestine.

Keywords

kingdom; the nobility; Crusades; Jerusalem; Byzantine Empire; church, Muslims
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Úvod

Historie křížových výprav je bezesporu fascinujícím obdobím lidských dějin. Jedná se

etapu střetávání kultur, mocného náboženského cítění i lidské krutosti. Jedná se o období

dramatické, s mnoha vlastními specifiky projevujícími se v mnoha oblastech lidské činnosti.

Křížové výpravy vždy lákaly lidskou představivost, zvláště pak kombinace náboženského

zápalu a chtivosti po moci, rytířského idealismu i nepředstavitelné krutosti, od sebe v jejich

případě neoddělitelných.

Literatury k tak populárnímu tématu, jakým kruciáty bezpochyby jsou, se dá najít

opravdu nepřeberné množství. Historici několika století popisovali tažení do Svaté země z

mnoha úhlů pohledu. Základní kritériem pro výběr sekundárních zdrojů je bezesporu jejich

kvalita. Moderní historiografie často poukázala na chyby v dílech starších autorů, proto je

nezbytně nutné u každé publikace přistupovat kritickým postupem a srovnat výsledek s

nejnovějším bádáním. Pravdou bývá, že historici minulého století udělali na poli křížových

výprav ohromné penzum práce. Mnoho knih na toto téma, které byly dříve považované za

základní, je dnes již překonaných. Dle mého osobního názoru se ovšem nevyplácí tato díla

přehlížet. Ve své práci jsem se ze starší literatury opíral hlavně o práce anglicky a francouzsky

píšících autorů, a to především o S. Runcimana (A History of the Crusades, Vol I-III.),

kolektivní dílo autorů okolo editora K.M. Settona (A History of the Crusades, Vol I-II a IV-V)

a o J. Prawera (Histoire de royaume Latin de Jérusalem: Tome I-II). Zvláště monumentální

dílo Stevena Runcimana vyčnívá mnoha kvalitami. Za prvé, v době vzniku práce, tedy v 50.

letech 20. století, byl prvním historikem, který se na křížové výpravy podíval jako na invazi

barbarů, ničících vyspělou civilizaci (byzantskou). Přesto, že tyto jeho názory byly dávno

vyvráceny mnoha dalšími autory, má publikace jako celek své nepostradatelné hodnoty a to

především ze dvou důvodů. Prvním z nich je bezesporu nádherná práce se slovy, která z ní

dělá výjimečné dílo. A tou druhou je neuvěřitelné množství pramenů, které Runciman,

mluvící 20 světovými jazyky, prostudoval, a na které ve své práci odkazuje. Je ovšem nutné

jeho dílo číst kriticky, zvláště v souvislosti s modernějším bádáním, například nový rozbor

díla Viléma z Tyru v mnoha případech upravil Runcimanovu dataci některých událostí.

Dalším vyníkajícím dílem je obsáhlá práce Kennetha Settona, a to také z důvodu bibliografie,

se kterou pracuje, a dále svým velkým záběrem sahajícím na pole mimojiné architektury nebo

umění. Prawer je pak důležitý právě vymezením se proti Runcimanovi a myšlenkou křížových
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výprav jako rané formy evropského kolonialismu, byť mnohé jeho teze byly také překonány

pozdějšími autory. Tato tři díla pak poskytují rámcový přehled nad osou událostí.

Z moderních historiků nad jiné vyniká Hans E. Mayer a jeho revidované Dějiny

křížových výprav. Přesto, že původní práce vznikla v roce 1965, tento německý historik na ní

neustále pracuje a podrobuje ji kritickým úpravám. Stejně jako autoři zmínění výše, i on

představuje ucelený pohled na toto dějinné období. Další vynikající a zásadní prací je God's

war: a new history of the Crusades od Christophera Tyermana, ve které podrobil kritice,

stejně jako Mayer, starší i soudobé autory. Zajímavý pohled nabídly práce Normana

Housleyho (Contesting the Crusades; Fighting for the Cross: Crusading to the Holy Land),

které nahlížejí na kruciáty spíše z hlediska sociálního, psychologického a kulturního, podobně

jako sborník Remembering the crusades: Myth, Image and Identity editovaný Nicholasem

Paulem a Suzanne Yeagerovou. Neevropský úhel nabídl Maalouf v knize The Crusades

through Arab Eyes, kde prezentuje díla muslimských kronikářů, a dále také Cobb v The Race

for Paradise: An Islamic History of the Crusades. Pro záležitosti související s Byzancí byl,

kromě Runcimana, neocenitelný Jonathan Harris (Byzantium and the Crusades) Mnoho

dalších monografií mi poskytlo detailnější pohled na určité problémy související s tématem

(Oldenbourg, Holt, Partner a další). Z českých autorů stojí za zmínku pouze manželé

Hrochovi (Křižáci ve svaté zemi; Křížové výpravy ve světle soudobých kronik). Zvláště druhá

monografie nabízí úryvky z jinak obtížněji sehnatelných pramenů přeložených do češtiny.

Co se primárních pramenů týče, tak neocenitelnou pomůckou se ukázal internetový fond

Bibliothéque National de France, www.gallica.bnf.fr. Zde se dá nalézt sborník pramenů ke

křížovým výpravám Recueil des historiens des Croisades. Výbornou pomůckou byla sbírka

anglofonních překladů pramenů od Augusta Kreye The First Crusade: The Accounts of

Eyewitnesses and Participants. Když se zaměříme na konkrétní zdroje, tak je nutné je rozdělit

na ty věnující se konkrétním výpravám, a na ty, které se zabývají historií křesťanských států v

Palestině. A dále, jestli se jedná o autora, tvořícího přímo v Palestině nebo z vyprávění svědků

v Evropě. Výjimku potom tvoří Fulcher z Chartres, který napsal historii 1. křížové výpravy,

ale pokračuje až do roku 1127. Ze všech autorů píšících o kruciátě je nejspolehlivější a dle

mého názoru až neobvykle objektivní. Podobně vynikajícím zdrojem je Raymond d'Aguiliers,

byť epizoda se Svatým kopím a Antiochii, kterého byl stoupencem, vedla mnohé historiky k

tvrzení, že není tak důvěryhodný. Nejpopulárnější soudobou verzi, Gesta, lze potom podrobit

důkladné kritice. Později byla totiž upravena, pravděpodobně pro potřeby Bohemonda z

Tarentu, a nelze ji tedy stoprocentně věřit. Z pramenů řecké provenience pak vyniká Alexiada
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Anny Komneny. Z autorů, píšících o výpravě s odstupem, je nutné zmínit Alberta z Cách,

který, přestože se výpravy neúčastnil, očividně pracoval s některými svědky událostí. V

minulosti byl podroben těžké kritice, ne zcela oprávněné, nicméně je nutné s ním pracovat v

souvislosti s dalšími prameny. Druhou výpravu živě popisuje, byť velmi profrancouzky

zaujatě, přímý účastník výpravy Odo z Deuil. Nejzásadnějším pramenem pro historii daného

období je pak nádherná kronika Viléma z Tyru, vycházející z Fulchera a ztracených kronik


[…]


Když se ráno křižáci probudili, byli již kompletně obklopeni muslimským vojskem.

Saladinovi vojáci založili oheň v suchých křovinách po okolí a dým se valil křesťanům do

očí. Lehká muslimská jízda zasypávala rytíře deštěm šípů. Raymond z Tripolisu vedl pokus o

průlom, stejně jako po něm Balian z Ibelinu, a po úspěšném úniku se tak stali jedinými,

kterým se podařilo z bitvy uprchnout. Armáda Jeruzalémského království přestala existovat.

Saladin získal nezměrnou kořist, včetně dřeva Svatého kříže. Nejdůležitější ovšem bylo,

kolik významných mužů se mu podařilo zajmout: krále Guye z Lusignanu, jeho bratra

konstábla království Amalricha, velmistra Templářů Gerarda z Ridefortu a mnohé další

barony a rytíře. K zajatcům se Saladin jako vždy choval čestně a velkoryse. Osobně popravil

pouze Reynalda z Chatillonu. Stejný osud pak měli i zajatí bratři rytířských řádů.

Saladin poté zahájil tažení proti městům a pevnostem Jeruzalémského království.

89 Pro prameny ohledně bitvy u Hattínu viz. ERNOUL. Estoire d'Eracles. v EDBURY, Peter. Conquest of

Jerusalem and the Third Crusade: Sources in Translation. Ashgate: 1996 nebo MUNKÍZ, Usáma ibn. Kniha

zkušeností arabského bojovníka s křižáky. Praha: Academia, 2009.
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Tiberiada, Akkon, Jaffa, Nábulus, Bejrút, Sidón a mnohá další se mu podvolila bez boje.90

Balian z Ibelinu se pokoušel bránit Svaté město, ale bez naděje na posily po urputném boji

souhlasil s finanční kompenzací pro Saladina a následným volným odchodem křesťanského

obyvatelstva. 2. července 1187 vstoupil Saladin vítězně do Jeruzaléma.91 Pouze hrady

Beaufort, Chastel Blanc, Marqab, Tortosa a Krak des Chevaliers, a města Antiochie, Tripolis

a Tyros se podařilo ubránit před obsazením.

Bitva na Hattínu znamenala konec jedné etapy království. Celá jeho struktura byla

zničena, jeho lidské zdroje vyčerpány a většina území obsazena. V následujících letech se pak

s pomocí vůdců 3. křížové výpravy podařilo prodloužit existenci křižáckých států o dalších

sto let. Království již pak nikdy nenavázalo na předcházející epochu a bylo přežívajícím

státním útvarem odkázaným na milost svým muslimským sousedům a případné pomoci ze

západní Evropy. Bitva také znamenala obnovení křižáckého hnutí v Evropě, kde až pád

Svatého města upozornil na to, jak strašně křehká byla panství založená za velkého

dobrodružství 1. křížové výpravy.

90 OLDENBOURG, Zoé. The Crusades. Londýn: Phoenix Press, 2001, str. 425.

91 COBB, Paul M. The Race for Paradise: An Islamic History of the Crusades . Oxford: Oxford University

Press, 2014, str 184-196.
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Závěr

Zhodnocení dějin křížových tažení a vývoje, který se odehrával v Jeruzalémském

království v letech 1099 – 1187, je bezesporu velmi nelehkou, komplikovanou a riskantní

záležitostí. Toto období evropských a blízkovýchodních dějin po celá staletí lákalo nejenom

velký počet historiků, ale také umělců, politiků a demagogů. Málokterá historická etapa se

těší takové pozornosti.

Moji hlavní snahou bylo představit svůj pohled na toto dějinné období a na osoby, které

se na něm podíleli. Hlavním důvodem k volbě tohoto tématu byl ona nezměrná odlišnost,

která se v Zámoří dá najít snad v každém aspektu tehdejšího života. Ať již se jedná o

výjimečné postavení šlechty, výrazné osoby panovníků, všudypřítomnost smrti, kulturní i

etnickou rozmanitost, vzdělanost tamější populace, rytířskou společnost prodchnutou

náboženským zápalem, zvláštní postavení žen ve společnosti atd. Všechny tyto aspekty jsem

ve své práci pokusil představit v ucelené formě. Snažil jsem se, na rozdíl od většiny historiků,

nesoustředit se tolik na křížové výpravy jako takové, ale spíše na dějinný vývoj

Jeruzalémského království. Pochopitelně jedno bez druhého není zcela možné, neboť kruciáty

stojí za založením a přetrváním státu existujícího v naprosto cizím prostředí. Nicméně jim

bývá věnován mnohem větší prostor než vnitřním poměrům království, jeho konfliktům a

hlavně jeho dlouhému a vytrvalému boji za existenci. Ve mnou popisovaném období se

odehrála pouze dvě křížová tažení, která souhrnně zabrala přinejlepším jedno desetiletí z

devíti, kterých se týká tato práce. Myslím, že je na čase věnovat, minimálně v českém

prostředí, větší pozornost právě těmto politickým celkům jako takovým, než jejich zařazení v

rámci tažení proti nevěřícím.

Historici v různých etapách přistupovali k problému evropských panství v Palestině

odlišně. Od romantických představ v 19. století, přes jejich ostrou kritiku i úplné odsouzení v

druhé polovině století následujícího. Ke konci dvacátého století přichází doba, kdy je na čase

podívat se na ně bez zbytečných příkras a vnímat je jako svébytný, od zbytku tehdejšího

světa, odlišný celek.

Největší přínos práce vidím ve fundamentálním popsání daného problému. Snažím se o

ucelení pramenné základny a sekundární literatury nezbytné pro danou problematiku. Jedná se

o výchozí materiál pro další studie na téma křižáckých států v Palestině. Poskytuje

chronologickou osu, představuje významné osobnosti a snaží se nastínit vývoj vztahu mezi

šlechtou a panovníkem. Zaměřuje se na odlišnosti Zámoří od zbytku Evropy.
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