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__________________________________________________________________________________

1. Heuristika(hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku

slovně formulovat hlavní výtky)

1.1 Hodnocení použité literatury a pramenů 3

1.2 Úplnost použitých zdrojů z hlediska současného stavu bádání 4

Stručné hodnocení: Autor sice uvádí v seznamu použité literatury řadu dobových pramenů,

ale bohužel s nimi nepracuje a nevyužívá je pro tvorbu svého textu s výjimkou občasného

odkazu na jejich obecný obsah. Nezmiňuje se ani o rozdílných koncepcích a názorech

jednotlivých historiků, nesnaží se o jejich srovnání, natož o zaujetí vlastního stanoviska, které

si vytkl za cíl své práce.

___________________________________________________________________________

2. Řešení problému(hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

2.1 Volba cíle práce odpovídá zadání 2

2.2 Cíl z hlediska metodologie oboru je zvolen relevantně 3

Stručné hodnocení: Autor se na několika místech textu zmiňuje o cílech své práce, jeho

sdělení se však obsahově značně rozcházejí. Zatímco v Úvodu píše, že chce poskytnout

přehled o událostech v Palestině 12. století a představit osoby, formující danou epochu,

v Závěru uvádí, že jeho hlavní snahou bylo představit vlastní pohled na dané dějinné období
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a na osoby, které se na něm podílely.

___________________________________________________________________________

3. Hodnocení struktury práce(hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

3.1 Je struktura práce logická 2

3.2 Odpovídá struktura práce metodologii a metodám deklarovaným

v úvodu práce

2

Stručné hodnocení: Struktura práce logická je, ovšem rozčlenění vlastního textu, který sám o

sobě má pouhých 57 stran do podkapitol, které jsou dále rozdrobeny na 17 dalších podkapitol,

mi u práce, věnující se výkladu historické tématiky, připadá naprosto nemístné, zvláště když

některá z těchto podkapitol má rozsah pouhou stránku a půl. Autor by se měl snažit propojit

dílčí témata slovem, nikoliv členěním do drobných „podpodkapitol“ a mnoha nadpisy.

__________________________________________________________________________

4. Hodnocení kvality textu práce(hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4

musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky)

4.1 Analýza pramenů a literatury 4

4.2 Interpretace pramenů a literatury v jejich vzájemných souvislostech 4

Stručné hodnocení: viz bod č.1

___________________________________________________________________________

5. Kvalita zpracování(hodnocení známkou 1, 2, 3, 4 – v případě hodnocení 3 a 4 musí autor

posudku slovně formulovat hlavní výtky)

5.1 Stylistika a pravopis 2

5.2 Použitá terminologie 1

Stručné hodnocení: Práce obsahuje jisté množství pravopisných chyb (především chybná

počáteční velká a malá písmena v některých pojmech: Muslimové, Nestoriáni, Templáři,

Fátimovský chalífát, Jeruzalémští králové, pyrenejský poloostrov atd., chyby jsou také ve
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shodě podmětu s přísudkem, objevuje se vyšinutí z vazby) a překlepů (např.

monothelitismus). V historiografii by se neměla používat pro popis minulých dějů slovesa

v přítomném čase.

_____________________________________________________________

6. Celkové hodnocení v rozsahu nejméně 500 znaků:

Práce je přehledná a stylisticky vcelku dobře zpracovaná. Nicméně způsob zpracování

neodpovídá nárokům kladeným na diplomovou práci. Autor sice tvrdí, že se na rozdíl od

většiny historiků nechce soustředit na vlastní křížové výpravy, ale na dějiny jeruzalémského

království, a slibuje přinést vlastní pohled, ale činí de facto opak a na mnoha stránkách se

uchyluje k naprosto banálnímu učebnicového výkladu dějin prvních křížových výprav a

jeruzalémského království a uvádí fakta, která jsou české odborné veřejnosti, jejíž zájem

často zdůrazňuje, známa z mnoha prací. Bohužel se nesnaží klást si otázky nebo nastínit

problémy a hledat jejich řešení. Mezi jeho metodami naprosto postrádám práci s historickými

prameny, která by při zpracování diplomového úkolu měla být jedním ze stěžejních

zvolených postupů. Autor by tak nepochybně mohl hlouběji nastínit poměry v jeruzalémském

království a nikoliv se věnovat pouze víceméně známým faktům z politických dějin.

___________________________________________________________________________

7. Otázky a připomínky k obhajobě:

Proč autor nepracoval s dobovými prameny a jen velmi zřídka odkázal na celkový obsah

některého z nich? K čemu potom využíval prameny, které uvádí v závěrečném seznamu?

___________________________________________________________________________

Navržená známka: dobře
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